
 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

ALMA MATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

Repertorio n. 2394/2019 Prot n. 75091 del 03/04/2019 

OGGETTO:  SERVIZIO DI FACCHINAGGIO PER LE ESIGENZE 

DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE DELL’ALMA MATER STUDIORUM – 

UNIVERSITÀ DI BOLOGNA PER IL PERIODO DAL 08/04/2019 AL 07/04/2022: 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

INTERCENT-ER  “FACCHINAGGIO E TRASLOCO 5” . 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2018 con la 

quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, il programma 

degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2019 – 2021 comprendente anche 

l’acquisizione del servizio di facchinaggio per le esigenze Aree 

dell’Amministrazione Generale; 

 

PRESO ATTO della necessità di stipulare un nuovo contratto per il servizio di facchinaggio 

per il periodo 08/04/2019 - 07/04/2022; 

 

 

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Area Servizi Bologna Rep n. 1958 prot. 

53942 del 18/03/2019 con il quale è stata disposta la nomina della dott.ssa 

Alessandra Ferrari quale responsabile del procedimento, della dott.ssa Claudia 

Aurelia Baiardo quale responsabile dell’esecuzione del contratto e dell’arch. 

Andrea Tonus quale referente tecnico; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Area Servizi Bologna Repertorio n. 

2330/2019 Prot n. 71486 del 29/03/2019 con il quale: 

- è stata disposta l’approvazione della Relazione tecnica elaborata dal Rup che 

ha definito e perimetrato l’esigenza di acquisto; 

- è stata individuata la copertura finanziaria per il servizio in oggetto; 

 

PRESO ATTO  che la normativa vigente prevede l’obbligo per le Università di acquistare beni 

e servizi aderendo alle convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. (art. 26 della 

L. n. 488/99 come modificato dalla legge 228/2012) e la facoltà di adesione 

alle convenzioni stipulate dalla centrale di committenza regionale Intercent-er 

(art. 1, comma 456, della l. 296/2007); 

 

APPURATO che non è disponibile una convenzione Consip per il servizio di facchinaggio; 

 

 

VISTA la Convenzione attiva Intercent-Er denominata “Facchinaggio e trasloco 5”; 

 

 

VERIFICATA    la disponibilità residua sulla Convenzione Intercent-Er che, al momento, 

consente di effettuare un ordinativo di acquisto per per il periodo 08/04/2019 - 

07/04/2022; 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

ALMA MATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

 

VISTO che l’importo per garantire il servizio di facchinaggio - calcolato dal Rup - è 

pari ad euro euro 900.000,00 iva inclusa e trova copertura sul budget ASB 

come specificato nel suddetto provvedimento del Dirigente dell’Area Servizi 

Bologna Repertorio n. 2330/2019 Prot n. 71486 del 29/03/2019; 

 

VISTO l’art. 10 comma 2 lett. c) dello Statuto di Ateneo; 

 

VISTA la delibera n. 209/2016 del Consiglio di Amministrazione del 27 aprile 2016; 

 

DISPONE 

 

- L’autorizzazione all’adesione alla convenzione Intercent-Er “Facchinaggio e trasloco 5” per il 

periodo 08/04/2019 - 07/04/2022 e per l’importo di euro 737.704,92 iva esclusa. 

  

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marco Degli Esposti 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna, entro 30 giorni. 

 

Pubblicato sul profilo del committente il 4 aprile ’19 


